
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα,  26 – 3 - 1999 

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. πρωτ.:    93205 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5        ΠΡΟΣ:1) ΡΟΝ-ΠΟΥΛΕΝΚ ΑΓΡΟΧΗΜΙ- 

Ταχ.Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ          ΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

                     Μεσογείων 304 & Λοχ.∆εδούση 1, 

TELEFAX:      36 17 103              155 62  ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

                     (µε απόδειξη) 

Πληροφορίες: Hλ. Νασιόπουλος         2)  Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

      Ν. Ξενούλης            α) ∆/νσεις Γεωργίας 

Τηλέφωνο:      36 37 457               Έδρες τους 

      36 42 974             β) ∆/νσεις Εµπορίου 

                       Έδρες τους 

ΘΕΜΑ:  ″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης      3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

      κυκλοφορίας   στο   γεωργικό       Ινστιτούτο 

     φάρµακο    (ζιζανιοκτόνο)         Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

     CHALLENGE 60 SC ″″″″          Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

 

                  ΚΟΙΝ.:  Αποδέκτες Π.∆. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ.2 και το άρθρο 5 παρ.2 και 8. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για «την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ.Β, παρ.6. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», καθώς 

και µε το αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη γνωµοδότηση για το 3
ο
 θέµα της 1

ης
/19-1-99 Συνεδρίασης του ΑΣΥΓΕΦ. 

5. Τη µε αριθ. 3396/3.11.98 (ΦΕΚ 1165/Β/9.11.98) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους Υφυπουργούς 

Γεωργίας κ.κ. Κωνσταντίνο Βρεττό και Παρασκευά Φουντά». 

6. Τις από  2-2-99,  4-2-99  και  5-2-99  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό    7569    στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (ζιζανιοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: CHALLENGE 

2. Μορφή: Πυκνό εναιώρηµα (SC) 



3. Εγγυηµένη σύνθεση: aclonifen : 60% β/ο  

  βoηθητικές ουσίες : 47,11% β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα:  93%  minimum 

5. Παρασκευαστής: RHONE-POULENC AGRO S.A., Γαλλίας 

6. Αντιπρόσωπος: ΡΟΝ ΠΟΥΛΕΝΚ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Μεσογείων 304 & Λοχ.∆εδούση 1, 155 62-Χολαργός 

7. Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής. 

8. Συσκευαστής: ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Μάνδρα Αττικής 

9. Συσκευασία: 

9.α Είδος-Μέγεθος: Φιάλες πλαστικές των 1 λίτρου, 2 λίτρων και µπιτόνια των 5 λίτρων. 

9.β Υλικό: Φιάλες πολυαιθυλενίου (ΡΕ) ή από υλικό Argo-Coex ή Pet, που κλείνουν 

ασφαλώς µε πώµα και απαραβίαστο δακτυλίδι. Τα µπιτόνια των 5 λίτρων είναι από 

υψηµοριακό πολυαιθυλένιο (HDPE) και πώµα ασφαλείας µε απαραβίαστο δακτυλίδι. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: Προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέµηση  

πλατύφυλλων ετησίων και ορισµένων αγρωστωδών ζιζανίων στις καλλιέργειες πατάτας και 

καπνού. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής; Το CHALLENGE είναι ένα εκλεκτικό προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για  

ετήσια πλατύφυλλα και µερικά αγρωστώδη ζιζάνια, που χρησιµοποιείται στις καλλιέργειες, 

πατάτας και καπνού. Εφαρµόζεται σε καλά προετοιµασµένο χωράφι (ψιλοχωµατισµένο) 

αµέσως µετά την σπορά, οπότε σχηµατίζει ένα φιλµ στην επιφάνεια και όταν φυτρώσουν τα 

ζιζάνια, απορροφάται από υποκοτύλιο και τις κοτύλες ή το κολεόπτιλο στα αγρωστώδη και 

τα ζιζάνια νεκρώνονται λίγες µέρες αργότερα. Χρησιµοποιείστε 20-50 λίτρα νερό στο 

στρέµµα, µε πίεση 2-3 atm (30-45 psi) και µπεκ σκούπας. Ψεκάστε οµοιόµορφα σε νηνεµία 

και µε προσοχή να µην προκαλέσετε ζηµιά σε γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες 

(ζαχαρότευτλα, οπωροφόρα δένδρα). 
 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Για την προετοιµασία του ψεκαστικού υγρού  

ακολουθήστε τις οδηγίες: Ανακινήστε καλά την φιάλη πριν την ανοίξετε και ξεπλύνετε καλά. 

Αραιώστε την κατάλληλη ποσότητα CHALLENGE στα 2/3 της ποσότητας του νερού που θα 

χρησιµοποιηθεί, αναταράξατε και προσθέστε το υπόλοιπο νερό.  
 

13. Φάσµα ∆ράσης: 
 

 

 

Καλλιέργεια 

∆όση 

(κ.εκ./στρ) 

 

Τρόπος εφαρµογής 

 

Ζιζάνια 

 

Πατάτα 400-450 Σύντοµα µετά την 

φύτευση  

(πρίν το φύτρωµα) 

Ευαίσθητα:  

Chenopodium album (λουβουδιά) 

Amaranthus spp. (βλήτα) 

Gallium spp. (µεγαλόκαρπη 

κολλητσίδα) 

Papaver rhoeas (παπαρούνα) 

Portulaca oleracea (γλυστρίδα) 

Setaria spp.(σετάρια) 

Ανθεκτικά: 

Solanum nigrum (αγριοτοµάτα) 

Polygonum spp. 

 



Καπνός 

(ανατολικού 

τύπου) 

350 

ή 

250 

+ 

250 κ.εκ. 

Stomp 33 EC 

 

Πρίν τη µεταφύτευση 

µε επιφανειακή 

εφαρµογή (χωρίς 

ενσωµάτωση) 

Ευαίσθητα: 
Amaranthus spp.(βλήτα) 

Portulaca oleracea (γλυστρίδα)  

Tribolus terestris (τριβόλι) 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Οι χαµηλές δόσεις χρησιµοποιούνται σε ελαφρά εδάφη, ενώ οι µεγαλύτερες σε βαρειά  

αργιλλώδη εδάφη. 

2. Η µικρή δόση επίσης χρησιµοποιείται σε µίγµατα µε 250 κ.εκ./στρ Stomp 33 EC  

(pentimethalin 33%) για την διεύρυνση του φάσµατος του Challenge στον καπνό. 
 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιµοποιηθεί σύµφωνα µε τις  

οδηγίες χρήσης και στις συνιστώµενες καλλιέργειες. 
 

15. Συνδυαστικότητα: Στον καπνό µπορεί να συνδυαστεί µε Stomp (250 κ.εκ./στρ.) 
 

16. Σηµάνσεις:   ----- 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  ----- 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ και R φράσεις): 

R50: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 

R53: Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/S2:   Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

S13:      Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S24/25  Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

S37:      Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάµειξη/φόρτωση και ψεκασµό. 

S45:      Σε περίπτωση ατυχήµατος ή εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε ιατρική συµβουλή 

             (δείξτε την ετικέττα όπου είναι δυνατόν) 

 

ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΖΙΖΑΝΙΟΚΤΟΝΑ 

SZ1: Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λπάσµατα και σπόρους. 

SZ2: Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

SZ5: Μη µολύνετε αρδευτικό η πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες  

SZ8: Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SZ9: Ψεκάστε µε πίεση 2 atm (30 PSI) 

SZ7: Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ10:Χρησιµοποιείται µπέκ τύπου σκούπας. 

SZ11: Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνίσταται. 

SZ12:Μετά τον ψεκασµό ξεπλύνετε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε νερό και απορρυπαντικό. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

S46: Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το 

δοχείο ή την ετικέττα. 

Αντίδοτο: Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777. 



21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SO3: Μην ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. Αποφεύγετε τη διασπορά 

ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

Α1: Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών: 

Τελευταία επέµβαση πρίν τη συγκοµιδή: 

Πατάτα: 50 ηµέρες. 

Καπνός: 70 ηµέρες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Αποθηκεύεται σε κανονικές συνθήκες θερµοκρασίας και υγρασίας. Κάτω από τις συνθήκες 

αυτές διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 

 α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από την κυκλοφορία της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµί- 

ζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ.α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2003. 

 β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πρίν την λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από  

τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 

 

                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

                   Κ. ΒΡΕΤΤΟΣ 

 

 


